
 1 

 

                      S T A T I S T I K A 
 

                                    nehodovosti na pozemních komunikacích v ČR 

 

                                           za období leden až březen 2017. 
          

     I. čtvrtletí 
  

Leden až březen 2017 rozdíl         –     stejné období roku 2016 

POČET NEHOD                     23.069 zvýšení o        1.017 nehod       =         4,6 % 

USMRCENO                                  88 snížení o               18 osob         =        17,0 %  

TĚŽCE ZRANĚNO                     343 snížení o             145 osob          =       29,7 % 

LEHCE ZRANĚNO                  4.335 snížení o             382 osob          =         8,1 % 

HMOTNÁ ŠKODA (odhad) 1 337,5 mil.Kč zvýšení o            67,1 mil. Kč    =         5,3 % 

 

 

Od roku 1980  je za první tři měsíce letošního roku: 

 

 počet usmrcených  nejnižší (nejvíce bylo v roce 1994 = 305 osob),  

 

 počet těžce zraněných  nejnižší ( nejvíce bylo v roce 1997 = 1.219 osob), 

 

 

Počet nehod a jejich následků v jednotlivých měsících: 

 

2017 Počet 

nehod    
Usmr- 

ceno 

Těžce 

zraněno 

Lehce 

zraněno 

Hmotná 

škoda 

LEDEN  8.549  30     91 1.507 494 052 400 

ÚNOR  6.950  27   109 1.256 394 792 300 

BŘEZEN  7.570  31   143 1.572 448 701 500 

 

Počet usmrcených podle kategorie osob: 

 
Počet 

usmrcených 

kategorie osoby Rozdíl (2016) 

    34 řidič osobního automobilu sólo méně o 1 

    22 chodec méně  o 12 

    11 spolujezdec v osobním automobilu sólo méně o 10 

     6 cyklista      0 

     6 řidič motocyklu více o 3 

     3 řidič nákladního automobilu sólo méně o 3 

     2 spolujezdec v náklad. automobilu sólo více o 1 

     2 řidič nákladního automobilu s návěsem více o 2 

     1 spolujezdec v náklad. automobilu s návěsem více o 1 

     1 cestující v autobusu více o 1 

 

 

 



 2 

 

Přehled viníků a zavinění nehod: 
 
Viník, zavinění nehody 

Leden až březen 2017. 

Počet 

nehod 

Rozdíl nehod 

(2016) 

Počet 

usmrc. 

Rozdíl 

usmrcen.(2016) 

Řidičem motor.vozidla 19.834    více o 653  84 méně o 12 

Řidičem nemotor. vozidla 

z toho dětmi 
  184 

    12 

méně o 62 

více o 1 
  3 

  0 

více o 1 

      0 

Chodcem 

z toho dětmi 
  241 

    88 

méně o 16 

více o 19 
  0 

  0 

méně o 8 

      0 

Jiným účastníkem     33 více o 1   0       0 

Závadou komunikace     95 více o 40   0       0 

Technickou závadou kom.     98 více o 9   0       0 

Lesní, domácí zvěří  2.450 více o 350   0       0 

Jiné zavinění    134 více o 42   1  více o 1 

 

 

 

 

Pod vlivem alkoholu bylo zaviněno 193 nehod při kterých bylo usmrcena 1 osoba . 

V porovnání se stejným obdobím loňského roku je počet těchto nehod nižší o 193 nehod, 

počet usmrcených je nižší o 12 osob. 

 

Počet nehod podle hodnoty zjištěné hladiny alkoholu a pozitivních nálezů požití návykových 

látek: 

 
Nehody zaviněné pod vlivem alkoholu  nebo jiných 

návykových látek 

Leden až březen 2017 

 Počet 

nehod 

Rozdíl 

2016 

Počet 

usmrcených 

Rozdíl 

2016 

zjištěná hladina alkoholu je nižší než 0,24 promile   25 méně o 3      1 více o 1 

zjištěná hladina alkoholu je 0,24 až 0,5  promile   57 více o 6      0 méně o 2 

zjištěná hladina alkoholu je 0,6 až 0,8  promile   47 méně o 29      0       0 

zjištěná hladina alkoholu je 0,8 až 1,0 promile   34 více o 4      0       0 

zjištěná hladina alkoholu je 1,0 až 1,5  promile  121 méně o 13      0 méně o 3 

zjištěná hladina alkoholu je 1,5 promile a vyšší  422 méně o161      0 méně o 8 

zjištěno požití drogy i alkoholu   18 více o 3      0      0 

zjištěno požití  drogy   57 více o 4      1 více o 1 

 

 

 

 

Hlavní příčiny nehod řidičů motorových vozidel: 
 
Hlavní příčina nehody: 

I.čtvrtletí 2017 

Počet 

nehod 

tj. % 

 

Počet 

usmrcených 

tj. % Rozdíl 

usmrcených 

Nepřiměřená rychlost  3.892  19,6     36   42,9 snížení o 4 

Nesprávné předjíždění     291    1,5       4     4,8        0 

Nedání přednosti  3.082  15,5     15   17,9        0 

Nesprávný způsob jízdy 12.569  63,4     29   34,5 snížení o 8 

 



 3 

 

 

Řidiči motorových vozidel zavinili nejvíce nehod z důvodu: 

 řidič se nevěnoval plně řízení vozidla            3.732 nehod 

 nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky             2.604 nehod 

 nesprávné otáčení nebo couvání              2.149 nehod 

 jiný druh nesprávné jízdy                1.788 nehod 

 nedodržení bezpečné vzdálenosti za vozidlem             1.758 nehod 

 nezvládnutí řízení vozidla                  990 nehod  

 vyhýbání bez dostatečného bočního odstupu    958 nehod 

 nedání přednosti upravené dopravní značkou                                   858 nehod 

 nepřizpůsobení rychlosti dopr. techn. stavu vozovky                       671 nehod 

 jízda do protisměru        604 nehod atd. 

 

 Počet usmrcených byl nejvyšší u nehod zaviněných řidiči motorových vozidel z důvodu: 

 nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky                                      17 osob 

 vjetí do protisměru                  11 osob 

 řidič se plně nevěnoval řízení vozidla    10 osob  

 nepřizpůsobení rychlosti dopr. techn. stavu vozovky               7 osob 

 nedání přednosti chodci na vyznačeném přechodu     6 osob 

 jiný druh nepřiměřené rychlosti                                                          6 osob 

 jiný druh nesprávné jízdy              4 osoby 

 nepřizpůsobení rychlosti vlastnostem vozidla a nákladu     3 osoby 

 jízda na červené světlo         3 osoby 

 kolize s protijedoucím vozidlem při předjíždění      3 osoby  atd. 

     

Nehody a usmrcení podle druhu komunikace: 

 
Druh komunikace 

Období leden až březen 2017 

Počet  

nehod 

Rozdíl 

(2016) 

Počet 

usmrc. 

 Rozdíl 

(2016) 

Dálnice     810 snížení o 5    6 snížení o 8 

Silnice I.třídy   2.883 zvýšení o 37    31 snížení o 3 

Silnice II.třídy   3.163 snížení o 41    24 zvýšení o 2 

Silnice III.třídy   2.863 zvýšení o 135    15 zvýšení o 4 

Sledovaná křižovatka     653 zvýšení o 8     2 snížení o 1 

Sledovaná komunikace   2.556 zvýšení o 120     4 snížení o 5 

Místní komunikace   8.929 zvýšení o 638     6 snížení o 6 

Účelová kom. (polní, lesní cesty)       76 zvýšení o 21     0 snížení o 1 

Účelová komunikace (ostatní)   1.136 zvýšení o 104     0        0 

 

MÍSTA NEHOD: 

 
Místo nehody  Počet 

 nehod 

 Počet 

usmrcen. 

Počet těžce 

zraněných 

Počet lehce 

zraněných 

Hmotná škoda 

v  mil.Kč 

V OBCI 
Index rok 2016=100 % 

16.566 
   105,30 

   31 
   72,09 

  183 
  69,06 

  2.563 
   96,28 

  814,0 
   105,66 

MIMO OBEC 
Index rok 2016 = 100 % 

  6.503 
    102,90 

   57 
  90,48 

  160 
   71,75 

  1.799 
   86,37 

  523,5 
    104,70 

z toho DÁLNICE 
Index rok 2016=100 % 

    810  
   99,39 

    6 
  42,86 

   15 
  136,36 

    127 
   78,40 

  116,6 
    106,10 



 4 

 

Nehody a počty usmrcených podle dnů v týdnu: 

 
Den v týdnu 

Leden až březen 2017. 

Počet 

nehod 

Rozdíl nehod 

(2016) 

 

Počet 

usmrcených 

Rozdíl usmrcených 

  (2016) 

Pondělí  3.577 více o  167    13 méně o 7 

Úterý  3.378 méně o  72    10 méně o 9 

Středa  3.678 více o 76    14 více o 3 

Čtvrtek  3.689 více o 320    10 více o 1 

Pátek  4.082 více o 294    21 méně o 6 

Sobota  2.354 méně o 123    13 více o 7 

Neděle  2.311 více o 355    7 méně o 7 

 

 

Dopravní nehody podle druhu vozidla: 

 
Druh vozidla Počet 

nehod 

Rozdíl (2016) Usmr- 

ceno 

Rozdíl (2016) 

moped    5 méně o 2    0        0 

malý motocykl    7 méně o 5    0 méně o 1 

motocykl  107 více o 27    3 více o 2 

osobní automobil sólo 12.001 méně o 174   64 méně o 1 

osobní automobil s přívěsem   76 méně o 2    0 méně o 1 

nákladní automobil  1.902 více o 201    9 méně o 5 

nákladní automobil s přívěsem  178 více o 26    1       0 

nákladní automobil s návěsem  759 více o 73    6 méně o 1 

autobus  336 více o 70    1 méně o 1 

traktor   69 více o 15    0      0 

tramvaj   27 více o 11    0      0 

trolejbus   15 více o 8    0      0 

jiné motorové vozidlo   33 více o 2    0 méně o 1 

jízdní kolo  164 méně o 67    3 více o 1 

povoz, jízda na koni    1      0    0      0 

 

Dopravní nehody podle druhu: 

 
Druh nehody Počet 

nehod 

Rozdíl 

2016 

Usmr- 

ceno 

Rozdíl 

2016 

srážka s jedoucím nekolejovým vozidlem 7.790 více o 469  40 více o 4 

srážka s vozidlem zaparkovaným 5.327 více o 610   1 méně o 6 

srážka s pevnou překážkou 5.110 méně o 293   20 méně o 2 

srážka s chodcem   781 méně o 80   20 méně o 13 

srážka s lesní zvěří 2.338 více o 379    0     0 

srážka s domácím zvířetem   128 méně o 17    0     0 

srážka s vlakem    33 méně o 4    4     0 

srážka s tramvají   158 více o 30    0     0 

havárie   868 méně o 147    2 méně o 2 

jiný druh nehody   536 více o 70    1 více o 1 

 



 5 

 

Počet nehod,  počet usmrcených a zraněných v jednotlivých krajích: 

 
Kraj –  

období leden až březen 2017 

Počet 

nehod 

Počet 

usmrcených 

Počet těžce 

zraněných 

Počet lehce 

zraněných 

Hl. město Praha  5.486      4    31    383 

Středočeský  3.135      9    51    608 

Jihočeský     851      9    39    328 

Plzeňský     787      8     8    326 

Ústecký  2.506       8    25    323 

Královéhradecký  1.198      5    24    245 

Jihomoravský  1.647      11    43    478 

Moravskoslezský  2.139       7    38    359 

Olomoucký  1.073        4    17    262 

Zlínský     909       7    24    251 

Vysočina     831       5     8    208 

Pardubický     833       5    16    249 

Liberecký     963       3     7    207 

Karlovarský     711       3    12    108 

 
Technická poznámka:  v číslovkách jsou tisícovky odděleny tečkou pro rychlou  přehlednost. 

 
(Zdroj: zpracováno podle statistiky Ředitelství služby dopravní policie Policejního prezídia ČR) 

11.dubna 2017, pro www.autoklub.cz/pro autoškoly/ 

http://www.autoklub.cz/pro

